СТАЛЬ РУЛОННАЯ ХОЛОДНОКАТАНАЯ
РЕЗАНАЯ КОРРОЗИОННОСТОЙКАЯ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ТУ I4-I
(взамен ТУ I4-I-3301-82
в части марон I2XI8HI0T
I2XI8H9,I7XI8H9)
литера /?

ТУ I4-I-
1.7. Остальные требования к сортаменту по ГОСТ 19904-74.
Пример условного обозначения: сталь рулонная холоднокатаная
резаная толщиной 0,6 мм, шириной 200 мм, нормальной точности
прокатки, с обрезной кромкой марки I2XI8HI0T.
Сталь рулонная резаная 0,6 х 200 - Б - 0 - I2XI8HI0T ТУ 14-I-f^2;
-40
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Химический состав стали марок 08Х18Н10Т, 08XI8HI0,
I2XI8HI0T, I2XI8H9 и I7XI8H9 должен соответствовать ГОСТ 5632-72.
Химический состав стали 05XI8HI0T должен соответствовать табл.2.
Таблица 2
05XI8HI0T' 0,05 оТв 0,02 0,035 1,2-2,0 17,0- 9,0- 5-С-
18,5 10,5 0,6
Примечание. Массовая доля остаточных элементов по ГОСТ 5632-72.
2.2. Сталь поставляется в термически обработанном и травлен­
ном состоянии.
2.3. Механические свойства рулонной стали марок 08XI8HI0T,
08XI8HI0, I2XI8HI0T, I2XI8H9, I7XI8H9 должны соответствовать
ГОСТ 5582-75.
2.4. Механические свойства стали марки 05XI8HI0T в состояние
поставки должны соответствовать нормама табл. 3
Таблица 3
Временное сопротивление
разрыву б ^ в
Н/мм (кгс/сшг)
j Предел текучести
i 3 2 Н/мм
! (к г с Д пуг) не более
| Относительное
j удлинение <Г /о
j не менее
510-640 (52-65) 285 (29) 50
С.4
ту 14—I—
2.5. Качество поверхности рулонной стали должно соответст­
вовать ГОСТ 5582-75, группа поверхности М2а-М3а. Допускается
поставка стали группы поверхности М4а не более 20 % от объема
партии.
2.6. Сталь марок 08XI8HI0T, 08XI8HI0 , I2XI8HI0T, I2XI8H9,
05XI8HI0T не должна быть склонна к межкристаллитной коррозии.
2.7. Макроструктура в соответствии с ГОСТ 5582-75.
3. ПРАВИМ ПРИЕМКИ И МЕТОЛУ ИСПЫТАНИЙ
3.1. Рулонная сталь поставляется партиями. Партия должна
состоять из металла одной плавки и одной толщины. С согласия
потребителя допускается поставка партий, состоящих из несколь­
ких плавок одной марки.
3.2. Для проверки качества рулонной стали от партии отби­
раются :
- для контроля поверхности, формы, размеров - каждый рулон;
- для химического анализа - по ГОСТ 7565-81;
- для испытаний механических свойств, склонности к MempncTaj
литной коррозии - один рулон.
3.3. Химический анализ стали производится по ГОСТ 12344-78,
ГОСТ 12345-80, ГОСТ 12346-78, ГОСТ 12347-77, ГОСТ 12348-78,
ГОСТ 12350-78, ГОСТ 12352-81, ГОСТ 12356-81, ГОСТ 20560-81 или
другими методами, обеспечивающими требуемую точность анализа.
3.4. Контроль толщины и ширины рулонной стали производится
на расстоянии не менее длины одного витка от конца рулона, не
менее 5 мм от кромки.
3.5. Контроль неплоскостности и серповидности производит
потребитель цри размотке рулона на любом участке на расстоянии
не менее 1,5 витка от конца рулона.
С.5
ТУ I4-I- */6ов-Л&
3.6. Испытание на растяжение производится на двух продольных
образцах и одном поперечном по ГОСТ II70I-84 с начальной расчет­
ной длиной ^ 0=5,65 fiо? Допускается испытание производить на
образцах с расчетной длиной ^ 0=5,65 \ Ро^и шириной ( t^o)=20 т
3.7. Контроль качества поверхности рулонной стали производите
визуально.
3.8. Испытание на склонность к межкристаллитной коррозии
производят по ГОСТ 6032-84, методом АМУ.